
 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.10.2024 № 1153
г. Кирово-Чепецк

Об одобрении прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области на 2025 год и на плановый период 2026 – 2027 годов 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 29.09.2015 № 2104 «Об 

утверждении Порядка разработки и корректировки прогноза социально-

экономического развития муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области на среднесрочный период», постановлением 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 23.05.2024 № 553 «О сроках составления проекта 

бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области на 2025 год и на плановый период 2026 и  2027 годов», администрация  

муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2025 год и на плановый период 2026 – 2027 годов. 

Прилагается.

2. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 

обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области разместить 

настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования 

городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.



3. Отделу организационного обеспечения администрации 

муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области обеспечить официальное опубликование настоящего 

постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования городской 

округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Стародумову Т.П. 

Первый заместитель 
главы администрации ⚓^ А.Ю. Петухов

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 838b9ff51819f49c7a3acc23b68c0fcd62b64114
Владелец Петухов Александр Юрьевич
Действителен с 27.10.2023 по 19.01.2025



Исполнитель Окишев М.О.



Приложение

Основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2025 год и на плановый период 2026 – 2027 годов

отчет отчет оценка прогноз
2025 2026 2027

консерва
тивный базовый консерва

тивный базовый консерва
тивный базовый

№ 
п/п Показатели Единица измерения

2022 2023 2024
1 

вариант
2 

вариант
1 

вариант
2 

вариант
1 

вариант
2 

вариант

1. Население  

человек 65 771 64 916 64 248 63 600 63 603 62 960 62 974 62 340 62 373
1 Численность постоянного населения 

(среднегодовая) - всего в % к предыдущему 
году 97 98,7 99 99 99 99 99 99 99

человек 404 411 417 419 424 421 424 423 424
2 Количество родившихся в % к предыдущему 

году 86,1 101,7 101,4 100,4 101,1 100,4 100,7 100,4 100,2

3 Общий коэффициент рождаемости человек на 1000 
населения 6,1 6,3 6,5 6,6 6,7 6,7 6,7 6,8 6,8

человек 1 138 990 975 960 959 945 944 926 925
4 Количество умерших в % к предыдущему 

году 77 86,9 98,4 98,4 99,8 98,5 99,8 98,0 99,8

5 Общий коэффициент смертности человек на 1000 
населения 17,3 15,3 15,2 15,1 15,1 15,0 15,0 14,9 14,8

человек -734 -581 -558 -541 -535 -524 -520 -503 -501
6 Естественный прирост (+), убыль (-) в % к предыдущему 

году 72,8 79,1 96,0 96,9 98,8 97,9 99,2 96,7 99,6

7 Коэффициент естественного 
прироста

человек на 1000 
населения -11,2 -9,0 -8,7 -8,5 -8,4 -8,3 -8,3 -8,1 -8,0

человек -284 -110 -89 -108 -107 -107 -96 -106 -85
8 Миграционный прирост (+), 

снижение (-) в % к предыдущему 
году 55,36 38,7 80,9 120,2 120,2 99,0 89,7 99,0 88,5

9 Коэффициент миграционного 
прироста

человек на  1000 
населения -43,2 -16,9 -13,9 -17,0 -16,8 -17,0 -15,2 -17,0 -13,6



2. Труд и занятость   
человек 29 680 29 151 28 810 28 638 28 783 28 470 28 629 28 305 28 460

10
Среднесписочная численность 
работников (без внешних 
совместителей) по полному кругу

в % к предыдущему 
году 97 98,2 98,8 99,4 99,9 99,4 99,4 99,4 99,4

11
Среднесписочная численность 
работников градообразующей 
организации

человек 5 031 5 051 5 053 5 055 5 056 5 057 5 058 5 059 5 060

12 Численность занятых в экономике 
(среднегодовая) – всего  человек 32 486 32 201 31 960 31 828 31 976 31 702 31 864 31 579 31 737

13 Доля занятых в экономике в общей 
численности трудовых ресурсов % 86,3 86,6 86,7 86,9 87,1 87,2 87,5 87,5 87,5

14 Численность населения в 
трудоспособном возрасте человек 32 056 32 645 32 383 32 124 32 188 31 867 31 930 31 612 31 675

15

Уровень занятости населения 
(отношение занятого населения к 
численности населения в 
трудоспособном возрасте)

% 101,3 98,6 98,7 99 99,3 99,4 99,7 99,8 99,8

16 Экономически активное население 
(считается  возраст от 15 до 72 лет) человек 34 122 33 780 3 3611 33 443 33 476 33 275 33 308 33 108 33 141

17
Численность безработных, 
зарегистрированных в органах 
государственной службы занятости

человек 328 156 91 90 89 89 87 86 85

18

Уровень зарегистрированной 
безработицы (общее количество 
зарегистрированных безработных к 
экономически активному 
населению)

% 1 0,5 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

19

Доля численности работников, 
занятых на малых и средних 
предприятиях (включая 
индивидуальных предпринимателей) 
в общей численности 
трудоспособного населения на 
территории муниципального 
образования

% 18,6 18,6 18,8 18,8 18,9 18,9 19 19 19,2

 
         



3. Малое и среднее 
предпринимательство, включая 

микропредприятия

20
Количество малых и средних 
предприятий, включая 
микропредприятия (на конец года)

единиц 1 117 1 159 1 161 1 157 1 166 1 156 1 167 1 155 1 168

21 Количество индивидуальных 
предпринимателей (на конец года) единиц 1 189  1 218 1 225 1 230 1 242 1 232 1 254 1 235 1 261

22

Среднесписочная численность 
работников малых и средних 
предприятий, включая 
микропредприятия (без внешних 
совместителей)

человек 4 726 4 863 4 848 4 795 4 834 4 775 4 818 4 760 4 807

млн. рублей 21 269,3 23 115,0 24 569,7 23 673,1 25 739,3 24 505,7 26 705,6 25 258,9 27 678,0
23

Оборот малых и средних 
предприятий, включая 
микропредприятия на территории 
муниципального образования

в % к предыдущему 
году 97,3 108,7 106,3 96,4 104,8 103,5 103,8 103,1 103,6

4. Денежные доходы и расходы населения   
24 Доходы - всего млн. рублей 23 897,6 27 386,3 31 745,9 34 028,1 34 274,0 35 825,9 36 267,8 37 608,1 38 250,8

25 Денежные доходы в расчете на душу 
населения в месяц рублей 30 278,8 35 156,1 41 176,3 44 586,1 44 906,2 47 418,8 47 993,1 50 272,9 51 104,9

млн. рублей 13 650,2 15 573,1 18 026,5 19 567,4 20 314,8 21 145,0 22 226,8 22 515,1 23 885,3
26 Фонд начисленной заработной платы 

всех работников (по полному кругу) в % к предыдущему 
году 108,6 114,1 115,8 108,5 112,6 108,1 109,4 106,5 107,5

27

Численность населения с  
денежными доходами  ниже 
величины прожиточного минимума 
(по полному кругу)

в % ко всему 
населению 12,5 10,7 10,5 10,8 10,3 10,6 10,1 10,4 9,9

руб. 38 326 44 519 52 142 56 939 58 816,1 61 892,7 64 697,8 66 287,1 69 938,3
28 Среднемесячная заработная плата 

одного работника по  полному кругу в % к предыдущему 
году 112,0 116,2 117,1 109,2 112,8 108,7 110,0 107,1 108,1

5. Потребительский рынок  

млн. рублей 14 991,1 16 460,5 18 489,0 20 030,9 20 150,0 21 514,4 21 751,1 22 996,0 23 389,0

29 Оборот розничной торговли в % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах 
95,1 104,7 104,1 102,4 103,4 102 103,1 101,7 102,9



30 Индекс потребительских цен (к 
декабрю предыдущего года) % 112,52 107,3 107,6 106 105,5 104,8 104,4 105,1 104,7

млн. рублей 698,4 804,5 890,6 955,7 957,8 996,9 1000,1 1039,8 1044,4

31 Оборот общественного питания по 
полному кругу

в % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
104,3 105,4 101,1 100,1 100,5 100,2 100,7 100,2 100,7

6. Промышленность  

млн. рублей 94 196 82 249 91 980 97 346 97 688 102 336 103 005 107 854 108 672Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами, по 
промышленному производству 

в % к предыдущему 
году 89,5 87,3 111,8 105,8 106,2 105,1 105,4 105,4 105,5

в том числе:           
млн. рублей 87 223 74 749 83 614 88 486 88 819 93 119 93 779 98 258 99 058

обрабатывающие производства в % к предыдущему 
году 90,5 85,7 111,9 105,8 106,2 105,2 105,6 105,5 105,6

млн. рублей 6 287 6 616 7 441 7 865 7 874 8 180 8 190 8 515 8 535обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

в % к предыдущему 
году 75,5 105,2 112,5 105,7 105,8 104,0 104,0 104,1 104,2

млн. рублей 687 884 925 995 995 1 037 1 036 1 081 1 078

32

водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений

в % к предыдущему 
году 113,5 128,8 104,6 107,5 107,5 104,2 104,1 104,3 104,1

33

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами в 
муниципальном образовании

% к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
91,3 97,8 101,4 100,5 101,0 100,7 101,2 100,9 101,3

кв. м 3190 3030 7000 920 920 720 720 780 780
34 Ввод в эксплуатацию жилых домов в % к предыдущему 

году 145,7 95,0 231,0 13,1 13,1 78,3 78,3 108,3 108,3

7. Инвестиции  

35
Инвестиции в основной капитал за 
счет всех источников 
финансирования

млн. рублей 5 107,5 5 920,7 6 630,7 6 697,0 6 872,6 7 164,3 7 518,2 7 677,8 8 225,7

36 Индекс физического объема % к предыдущему 119,77 105,1 104,57 95,28 98,15 101,69 104,09 100,34 102,54



инвестиций в основной капитал году в сопоставимых 
ценах

 8. Финансы  
млн. рублей 5 311,23  4855,96 4 796,07 4 957,77 5 052,23 5 111,57 5 279,13 5 295,05 5 528,16

37
Сальдированный финансовый 
результат (прибыль-убыток) по 
полному кругу предприятий

в % к предыдущему 
году 111,81 91,42 98,76 103,3 105,34 103,10 104,49 103,58 104,71

млн. рублей 5 564,84 5 172,58 4 939,07 5 048,95 5 135,70 5 188,80 5 345,33 5 355,34 5 575,74
38 Прибыль прибыльных предприятий 

(полный круг) в % к предыдущему 
году 110,70 92,95 95,48 102,22 103,98 102,76 104,08 103,20 104,31

39
Удельный вес прибыльных 
организаций в общем числе 
организаций

% 85,3 86,0 88,9 90,0 90,5 90,0 90,5 90,0 90,5

 —————————


